
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 45 DEL 25/06/2019

OGGETTO: MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE DELL'ORGANISMO DI 
MEDIAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente ricorda che l’Organismo di mediazione della Camera di commercio di Lucca è 
iscritto  al  nr.  15  del  Registro  degli  organismi  di  mediazione  presso  il  Ministero  della 
Giustizia e che con delibera n.19 del 14 marzo 2019 è stata deliberata la costituzione di un 
Organismo di formazione ADR della Camera di  commercio di  Lucca e la conseguente 
iscrizione nell’apposito elenco tenuto sempre dal Ministero della Giustizia.

Sono in corso di completamento le procedure finalizzate alla presentazione della domanda 
di iscrizione presso il  Ministero dell’Organismo di Formazione il  cui direttore scientifico, 
ricorda il Presidente, è il Prof. Francesco Luiso.  Lo stesso professore, per ciò interpellato  
dal dirigente responsabile dell’Organismo di mediazione, ha convenuto  circa l’opportunità  
di  adottare una denominazione per l’Organismo di formazione che sia anche dotata di  
acronimo, come si vede fatto per altri organismi già iscritti, in quanto ciò può rappresentare 
un utile strumento per la diffusione della conoscenza.  Ancora più opportuna potrebbe 
essere  l’adozione di  un’unica  denominazione per  i  due organismi,  di  mediazione e  di 
formazione in materia di ADR, entrambi riconducibili alla Camera di commercio di Lucca, 
in quanto ciò darebbe visibilità immediata e uniforme dell’impegno svolto a tutto tondo 
dall’Ente camerale in materia di risoluzione alternativa delle controversie.  E’, quindi, stata 
ipotizzata,  quale  nuova  denominazione da  adottare  per  i  due  organismi,  la  seguente:  
“Organismo di  mediazione e formazione della  Camera di  Commercio di  Lucca – ADR 
CAM”.

In particolare, il Ministero della Giustizia ha chiarito che per quanto riguarda la modifica 
della denominazione per l’Organismo di mediazione, iscritto, come sopra ricordato, al nr. 
15 del  Registro,  è  necessaria  apposita  delibera della  Giunta camerale.   Il  Presidente,  
pertanto,  sottopone  all’attenzione  e  all’approvazione  della  Giunta  la  proposta  sopra 
illustrata.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- ritenuta l’opportunità di adottare una nuova denominazione unica per i due Organismi in  
materia di ADR riconducibili alla Camera di commercio di Lucca, di cui uno già iscritto  al  



nr. 15 del Registro degli Organismi di mediazione, l’altro in corso di iscrizione presso il  
Registro degli Organismi di formazione;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di adottare quale nuova denominazione dell’Organismo di mediazione della Camera di 
commercio di Lucca la seguente: “Organismo di mediazione e formazione della Camera di 
Commercio di Lucca – ADR CAM”;

2.- di dare indicazione al dirigente responsabile dell’Organismo di mediazione di procedere 
alla richiesta di modifica della denominazione come indicato al precedente punto 1) presso 
il competente Ministero della Giustizia per ciò che riguarda l’organismo di mediazione, in 
vista della prossima iscrizione dell’ente camerale anche come ente di formazione, con la 
medesima denominazione.  

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: MODIFICA DELLA DENOMINAZIONE DELL'ORGANISMO DI MEDIAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA

